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FOTOREPORTÁŽ

Juniáles
Po dvoch rokoch spoločenského sucha sme v júni konečne pookriali. Pre rodi-
čov, deti i zamestnancov školy sme pripravili Juniáles, ktorým sme si aspoň tro-
chu vynahradili chýbajúce stretnutia. Pôvodný skromnejší zámer sa aj vďaka 
štedrým sponzorom zmenil na veľkolepú akciu, kde sa športovalo, hodovalo, 
tancovalo... jednoducho výborne bavilo. Nechýbala tombola, obchodík, dobré 
pohostenie, družné debaty a veľa úsmevov. Presvedčte sa sami.
-red-
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ÚVODNÍK

Úspešný ro©k

Milujem hudbu, 
a preto chodím 
rada na koncerty. 
Na tom poslednom 
som nasala energiu 
od speváka, ktorý si 
to na pódiu doslova 
vychutnával. Radosť, 
energia, pokora pre-
pojené s kvalitnou 
hudbou vniesli dav do varu. Ani sekundu som 
nezapochybovala, že  to robí od srdca a s váš-
ňou. Hudba je jeho práca. Uvedomila som si, že 
keby každý s takouto vášňou, radosťou a lás-
kou vykonával tú svoju, svet by bol úplne inde. 
Keby sme všetci robili to, čo nás baví, aj výko-
ny v zamestnaní by boli iné. Zamyslela som sa, 
ako to mám po troch rokoch v tomto odvetví 
ja. Keď vyselektujem všetky pridané učiteľské 
povinnosti, stále je to tam. Energia, ktorá medzi 
učiteľkou a deťmi vzniká, pripomína tú kon-
certnú. Deti sú obecenstvom, divákmi (nedovo-
lím si napísať fanúšikmi, aspoň nie na druhom 
stupni☺) a učiteľ vedie, prináša, vlieva, mana-
žuje a neraz i zabáva. Je tam pre všetkých, neraz 
frontman i showman v jednom. Keď to poviem 
v jazyku hudobníkov, tento školský rok sme 
pre naše deti robili koncertnú šnúru od septem-
bra po júl. Vystúpení bolo mnoho, pódií ešte 
viac. Často sa i deti zapojili a spievali s nami, 
mnohí mali i pódiové sóla. Rozmanitosť nášho 
ro©ka mapujeme aj v našom časopise, ktorý 
zase praská v informáciách. Vychutnajte si ho, 
zaspomínajte, oddýchnite. A ...šetrite si hlasiv-
ky, lebo v septembri začíname znova☺. 
Všetkým krásne leto!
Dana Sýkorová
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Fašiangy v našej škole
Prechod medzi zimou a jarou, fa-
šiangy, sme oslávili aj my. Triedy sa 
hmýrili maskami od krojov, príšer 
až po príležitostných spidermanov 
a zombíkov. Rozprávali sme sa o sym-
boloch, zvykoch, predstavovali sme 
svoje masky. Ôsmaci s Jankou Klepo-
chovou piekli tradičné fánky, piataci 
a siedmaci s Jankou Augustovičovou 
počítali, koľko čoho budú potrebovať 
pre 208 žiakov. Šiestaci si zase opako-
vali vzory podstatných mien podľa 
kroja pani riaditeľky. Všetci sme pre-
žili príjemný deň.
Prezentácie stredných škôl sme pre-
niesli do online sveta
Naši žiaci 7. - 9. ročníka mali v januári 
možnosť vypočuť si zaujímavé infor-
mácie o duálnom vzdelávaní, ktoré 
nám odprezentovala Duálna akadé-
mia z Bratislavy. Dozvedeli sa najmä 
informácie o tom, čo znamená duálne 

vzdelávanie, čím je pre žiakov stred-
ných škôl atraktívne a aké možnosti 
študentom ponúka.

Projektový deň Technika
V rámci blokového vyučovania tech-
niky mali starší žiaci zaujímavý pro-
jektový. Hlavnou témou bol vlastný 
výrobok - ručné práce, technické za-
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

riadenie, 3D model stavby, finančná 
gramotnosť. Otestovali si svoju trpez-
livosť, inšpirovali a učili sa navzájom. 
Prejavili sa rôzne talenty. Každý si mo-
hol nájsť tému, v ktorej sa cítil dobre.

Marec mesiac knihy 
Marec sa u nás niesol – ako inak – 
v znamení kníh. Počas projektových 
dní deti knihy nielen čítali, ale aj 
pretvárali, ilustrovali, propagovali, 
komentovali, inscenovali, hudobne 
sprevádzali. Žiaci mali zadania roz-
delené podľa veku. Tí (naj)mladší sa 
zoznamovali s Guľkom Bombuľkom, 
čítali si navzájom, lúštili záhady, vy-
tvárali bábkové postavičky, dokon-
čovali príbeh podľa svojich predstáv. 
Žiaci piateho a šiesteho ročníka oži-
vovali literárny text – na základe kni-
hy pripravili scenár, kulisy, kostýmy 
a nakoniec svoje dielko zahrali pred 
publikom. Siedmaci a ôsmaci praco-

vali na tom, aby ostatným čo najpú-
tavejšou a najoriginálnejšou formou 
predstavili svoj „naj“ čitateľský tip. 
Starší či mladší, to či ono zadanie, tí-
mová či individuálna práca, decká sa 
svojich úloh zhostili s veľkým elánom.

Úspech našich žiakov v OK 
Biblickej olympiády
Žiaci našej školy sa v tomto školskom 
roku prvýkrát zapojili aj do Biblickej 
olympiády, a to hneď úspešne. Tím 
školy v zložení Elenka Jasenovcová, 
Terezka Jánska a Šimon Baršváry obsa-
dil v okresnom kole výborné 2. miesto. 

V diaľkovom plávaní máme 
medailu
V našej škole máme úspešných špor-
tovcov. Patrí k nim aj Martin Hajko 
zo 6.B, ktorý obsadil na Majstrov-
stvách Slovenska v diaľkovom plávaní 
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

v disciplíne na 3 km výborné 2. miesto. 
Na pretekoch Orca Cup tiež získal  
2 zlaté a 2 strieborné medaily. 

Biológia v 8.A
Ôsmacké učivo z biológie nie je vždy 
pútavé. Nie každého baví učiť sa te-
óriu o stavbe srdca, pľúc či mozgu. 
Naša Janka Klepochová to dobre vie, 
a preto pre ôsmakov pripravila zau-

jímavú hodinu vhodnú len pre silné 
povahy. Zakúpila živočíšne orgány, 
ktoré priniesla do triedy. A žiaci re-
zali, sledovali, diskutovali...všetko to 
naučené zrazu začalo dávať zmysel. 

Naše volejbalistky bodovali
Po dlhom období, kedy sa nemohli 
konať žiadne športové súťaže, sme sa 
konečne dočkali a zúčastnili sa na vo-
lejbalovom turnaji Mini cup v Hamu-
liakove. Našim dievčatám z 8.A a 6.B 
sa veľmi darilo. Prvé dva zápasy vy-
hrali jednoznačne a postúpili do finá-
le. Vo finále však podľahli silnému 
domácemu družstvu a nepodarilo sa 
im postúpiť do ďalšieho kola. Gratu-
lujeme k výbornému výsledku!

Piataci a pravek
Každý piatak u nás vie, že už praľu-
dia verili v posmrtný život. Ako to 
vedia? V stredu zažili „ozajstný“ pra-
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veký pohreb. V predzáhradke chlapci 
s vervou vykopali dva plytké hroby, 
do ktorých s dievčatami vložili drevenú 
kostru pravekého človeka a ozdobili ju 
rôznymi predmetmi, ktoré by tento člo-
vek mohol využiť v posmrtnom živote. 
Presne tak sa to robilo aj v minulosti. 
Zbrane, jedlo, medené šperky, oble-
čenie, obľúbené predmety a aj nejaké 
moderné veci, ktoré budú odhaľovať 
budúci piataci.
Spoločný projekt 5.A a 5.B - praveká 
jaskyňa sme vytvárali 3 mesiace na ho-
dinách dejepisu, výtvarnej výchovy 
a techniky. Všetko, čo v jaskyni je, vy-
rábali deti a tvorili aj komentáre k pred-
metom - presne tak, akoby to bolo v mú-
zeu. Tým, že sme spolu maľovali „steny 
jaskyne“, symboly na kamene, vyrábali 
nástroje, zbrane, šperky, venuše a pred-
mety dennej potreby z kameňa a hliny, 
sme sa mohli praveku aj dotknúť, nie-
len o ňom čítať alebo počuť.

Deň Zeme
Žiaci 3.A sa v apríli zúčastnili na ak-
cii k príležitosti Dňa Zeme. Bola za-
meraná na všetky oblasti, v ktorých 
môžeme prispieť k tomu, aby sme sa 
mali na našej planéte lepšie. Rôzne 
stanovištia učili deti ako správne trie-
diť odpad, prečo je dôležité nápojový 
obal pred vyhodením najprv stlačiť, 
čo robiť s kuchynskými zvyškami 
a olejom. Okrem toho sa deti zapojili 
do súťaže, skladali puzzle, zasadili si 
vlastný kvietok a pripomenuli si, pre-
čo sú na našej planéte dôležité včely.

Môže sa ocitnúť austrálske 
didgeridoo v slovenskej škole? 
Môže, a to aj vďaka ochote šiestaka 
Maťa Sedláka a nášho kolegu Mi-
chala Chrapčiaka, ktorý na ňom za-
hral. Toto prekvapenie  vymysleli 
Janka Klepochová a Danka Sýkorová 
pre 3.A na hodine anglického jazyka, 

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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s ktorými preberali hudobné nástro-
je. Vidieť a najmä počuť didgeridoo 
naživo bol pre všetkých zážitok. Mi-
chal im na ňom zahral a vysvetlil, ako 
funguje. Ako bonus pridal vlastné 
hudobné nástroje fujaru, koncovku 
a drumbľu, ktoré zožali veľký úspech. 
Tak sme počúvali, porovnávali a spí-
kovali. Pre všetkých to bol úžasný 
koncertný zážitok.

Úspechy našich žiakov
Našim žiakom sa v týchto mesiacoch 
veľmi darilo na rôznych súťažiach 
a olympiádach. V okresnom kole 
Hviezdoslavovho Kubína zvíťazil 
vo svojej kategórii Adam Pikáli (6.B). 
V máji pokračoval na krajskej pre-
hliadke v prednese poézie a prózy 
Bratislavské metamorfózy, ktorá bola 
postupovou súťažou Hviezdoslavov-
ho Kubína. Adam súťažil v 2. kategó-

rii v poézii a za prednes Rúfusovej 
básne Vlkove čižmy ho odborná poro-
ta ocenila výborným 2. miestom. 
V okresnom kole Pytagoriády sme mali 
úspešných riešiteľov v kategóriách:
P3: Viktor Baďura, Lukáš Ivančuk (3.A),
P4: Sofia Slavkovská, Tomáš Sršeň (4.A),
P6: Adam Pikáli (6.B),
P7: Eliška Némethová (7.A),
P8: Júlia Jakubcová, (8.A)
Všetkým žiakom reprezentujúcim 
našu školu srdečne blahoželáme 
a prajeme veľa úspechov a radosti 
v ďalších súťažiach.

Učitelia sa stále učia
Začiatkom mája sa uskutočnilo prvé 
zo série stretnutí, ktorých výsled-
kom by malo byť vytvorenie vízie 
modernej školy. Naši učitelia pod ve-
dením výborných lektoriek z Inštitú-
tu pre aktívne občianstvo spoločne 
riešili otázky, aký by mal byť ideál-
ny žiak, aká je ideálna škola, čím sa 
treba prioritne zaoberať.  Vďaka ria-
diteľskému voľnu sme vhodne a tvo-
rivo využili celý deň, bolo to výživné 
a inšpirujúce. 

Stolovanie v praxi
Štvrtáci si na pracovnom vyučovaní 
užili kopec zábavy. Učili sa totiž, ako 
správne stolovať, a to priamo vo svo-
jej triede. Školské stoly sa premenili 
na reštauračné, zdobili ich obrusy, 
pribudli na ne taniere, príbor i vázy 
s kvetmi. Žiaci si zhotovili vlastné 
menu, jedni obsluhovali, iní si zase 
objednávali. Všetci si to užili, samo-
zrejme, s dôrazom na bontón a žiacku 
zábavu.
-red-
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Úspechy našej Eli
Potrebujete pomoc alebo máte neja-
kú otázku zo slovenského jazyka? Eli 
vám určite pomôže! Pretože je výbor-
ná, vlastne jedna z najlepších zo slo-
venčiny. Na celoslovenskom kole 
Olympiády zo slovenského jazyka 
a literatúry sa umiestnila na fantastic-
kom 3. mieste! Tento úspech si zaslú-
žila, keďže na sebe tvrdo pracovala, 
pravidelne sa pripravovala s našou 
triednou pani učiteľkou Monikou 
Andrejčákovou, skúšala si prednáša-
nie príhovorov pred celou triedou a, 
samozrejme, sme jej pomáhali aj my, 
tým, že sme jej držali palce a povzbu-
dzovali ju :) A nezabúdajme, že skôr, 
ako sa dostala na celoštátne kolo, mu-
sela sa prebojovať postupne cez škol-
ské, okresné a aj krajské kolo súťaže. 
A podarila sa jej nielen olympiáda, 
skvele napísala aj deviatacký monitor 
a prijali ju na všetky stredné školy, 

na ktoré si podala prihlášky, takže si 
mala ozaj z čoho vyberať :) Eli praje-
me v slovenčine veľa ďalších úspe-
chov a nech sa jej naďalej takto dobre 
darí aj na strednej škole.
Anna Wye, 9.A
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POD KOŽU

„I like our school, because it‘s small and everyone is friendly.“
He is the most favourite teacher in our school. He is our mascot. Pupils 
love him... Who is it? I am sure, you know. Tony Wye, our English lector 
with his crazy funny lessons. You can meet him dressed in Lidl sweater 
or with a paraglide. That´s him. If you think, you know him, you may be 
mistaken. There are soooo many things about him... go ahead and read!

What brought you to our school?
I was watching the 2018 World Cup 
football at Bufet pri Kurtoch and met 
Michal M-Cee, he said I should come 
and have a chat with Pani Barkova, 
the rest is history.

What did you do before you came to 
our school?
I worked in IT/Telecommunications 
making your mobile 4G data faster 
so you can watch YouTube videos 
about cat fails.

Do you have any other job except of 
teaching in our school?
Teaching in the school is enough! 
I still do some IT work about one day 
a month just so I don‘t forget about IT.

What brought you to Slovakia?
L-O-V-E (and cheap beer)

Where are you originally from?
I was born (and lived) 2 miles from 
the runway at London Heathrow air-
port. My school had a red light on top 
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to stop planes landing 
on it (really!)

Is Slovak language 
hard to learn?
For me yes. I learnt Spa-
nish when I was younger 
and that was fine. Slovak 
grammar is so difficult, why 
don‘t they make it easier?

What do you like about 
Slovakia?
I really like the weather, 
not much rain in winter 
and the summers are 
long. I can wear shorts 
from May until October.

What are your hobbies?
I studied Electronics at 
University and I love 
making electronic gad-
gets. For example when 
my dustbin gets emp-
tied or my letterbox is 
opened I get a message 
on my phone. It‘s pretty 
useless but so cool.

What are your favourite 
Slovak words and on the 
other hand what are the 
hardest Slovak words?
Šnúrky is the best. Hmla 
(fog) is the hardest as peop-
le say I don‘t say it correctly.

How do you communi-
cate with colleagues who 
don´t speak English?
Janka Klepochova is my 
personal translator.

What is your favourite 
(children´s) joke?
Why shouldn‘t you give 
a balloon to Elsa? She 
will let it go!

Do you speak English 
at home?
Yes, my Wife used to be 
a translator for the Slo-
vak Prime Minister (a 
long time before Mr. one 
time, next time!) so she 
is quite good at under-
standing me.

Where do you find in-
spirations for your En-
glish lessons?
I try and think of things 
I would like to have 
done at school, flying 
a paraglider in the play-
ground for example, 
also google helps a lot.

What do you like about 
our school?
I like it because it‘s 
a small school and eve-
ryone is friendly.
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Why did you become a teacher?
I worked in IT for 29 years and used 
to spend 3-4 hours a day on conferen-
ce calls at home, it got so boring. Te-
aching lets me meet people and have 
fun, there is also much less stress.

What is the craziest thing you have 
ever done?
Visited Slovakia in 1998 for a blind date.

The scariest things was to fly in an 
L-29 twin seater jet at Sliač doing lo-
ops and rolls.

Do you like bryndzové halušky? :)
There are no words to describe my 
feelings about that. Give me fish and 
chips any day.
Adam Pikáli, 6.B

Náš spoločný čas v 1. oddelení SŠKD
Školský rok sa nám pomaly 
už končí. S deťmi sme zažili 
veľa zábavných chvíľ.
Počas jarných tvorivých 
dielní sme všeličo vyrába-
li: valentínske pozdravy, 
darčeky pre budúcich prvá-
čikov, veľkonočné dekorá-
cie, darčeky pre mamičky 
ku Dňu matiek, tangramy, 
ručne pletené perinky, ka-
belky, plagát pre radosť 
a veľa iného.
Počasie prialo hrám a súťa-
žiam na školskom ihrisku, 
ako aj vychádzkam do blíz-
keho okolia školy.  Tréno-
vali sme  na dopravnom 
ihrisku, vychutnali sme si 
popoludnie v kine pri pek-
nej rozprávke a aj karneval 
v krásnych maskách. 
Medzitým sme trošku po-
vyrástli, vypadlo nám zo-
pár zúbkov. Prajem nám 
všetkým ešte veľa neza-
budnuteľných okamihov 
a potom krásne letné prázd-
niny.
Mária Jánska
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Piataci si na vlastnej koži vyskúšali herectvo
Chceli by ste byť niekedy hercom? Pretože nám piatakom sa to podarilo. Na chvíľu 
sme sa stali skutočnými hercami. Hrali sme povesti pre 3.A. Boli to konkrétne dve 
povesti: prvá  o Trenčianskej studni a druhá Kysucký tanec. 

Bolo to veľmi náročné – napríklad od-
hodlať sa na rôzne roly či na tanečnice, 
zaľúbený pár či muzikantov. Najťažšie 
to mali scenáristi. Museli napísať zá-
bavný, ale aj emóciou nabitý príbeh. 
Bolo aj pre nás hercov ťažké si zapa-
mätať svoj text, ale aj keď sa niečo po-
kazí, treba to zachrániť. Nemali sme 
na nácvik veľa času, ale nakoniec sme 
to stihli. Vystúpenie sa nám na prvý-
krát nepodarilo, pretože tretiaci odišli 
na obed práve v čase, keď sme im hry 
mali zahrať. Tak nám povedali, že 
vo štvrtok im to už naozaj môžeme 
predviesť.  Ako prvú sme hrali povesť 
Kysucký tanec – a bol to úspech. Ale 

potom prišla povesť O trenčianskej 
studni. Poviem vám, šlo nám to pa-
rádne, no v jednej chvíli sa začal Omar 
smiať. Trochu tým aspoň rozveselil 
aj divákov ☺ Našťastie sa po chvíli 
ukľudnil a už to zase išlo tak, ako to 
malo byť.  
Keď obidve skupiny dohrali, nastal sil-
ný potlesk. 
Poďakovali sme sa pani učiteľkám, že 
nám dali možnosť si také niečo vyskú-
šať a hádam sme aj mladším spolužia-
kom trochu poodhalili svet povestí.
Tešíme sa na ďalšie výzvy.
Gréta Janíková, 5.B
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Každý z nás sa pustil 
do práce. Na realizá-
ciu sme mali dostatok 
času, pretože prezentá-
cie sa konali až o nie-
koľko mesiacov neskôr, 
a to vo štvrtky 19. a 26. 
mája. Pozvaní boli aj ro-
dičia.
Rozdelení sme boli 
do dvoch skupín podľa 
toho, z akého predmetu 
sme si prácu vybrali.
Vo štvrtok 19. 5. pre-
zentovali žiaci projekty 
z predmetov slovenský 
jazyk a literatúra, geo-
grafia, dejepis a tech-
nika, o týždeň neskôr 
z matematiky, anglické-
ho jazyka a biológie.
V deň prezentovania 
sme boli všetci nervóz-
ni, no zároveň sme sa 
aj tešili. Pani učiteľka 
Eva Baloghová všetkých 
s úsmevom privítala 
a hneď pozvala prvého 
prezentujúceho.
Aj napriek počiatočné-
mu strachu a nervozite 
sme to napokon všetci 
úžasne zvládli, z čoho sa 
tešili nielen učitelia, ale 
aj my a naši rodičia.
Po chutnom občerstve-
ní a prehliadke našich 

prác sme sa postupne 
všetci vybrali domov 
a boli sme radi, že to 

máme úspešne za se-
bou.
Vanessa Ihnátová, 5.B

ZAŽILI SME SPOLU

Prezentovanie ročníkových prác
Na začiatku školského roka nám triedna učiteľka Eva Baloghová zadala úlohu 
vybrať si tému ročníkovej práce z jedného predmetu. Našou povinnosťou bolo 
tiež dohodnúť si konzultáciu s učiteľkou vybraného predmetu, s ktorou sme si 
povedali postup a predstavu o tom, ako by mal projekt vyzerať.
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Výlet do bratislavskej galérie
V apríli sme boli na super výlete. Išli 
sme do Bratislavy do galérie. Ráno sme 
sa stretli na vlakovej stanici. Na vlak 
sme nedočkavo čakali asi 20 minút. 
Keď sme nastúpili, našli sme si voľné 
miesta a vyrazili sme smer Bratislava. 
Cesta netrvala dlho. Keď sme prišli 
do vytúženého cieľa, vyšli sme z vlaku 
a dozvedeli sme sa, že ideme do centra 
Starého mesta. Išli sme do McDonal-
d´s medzitým, čo druhá  trieda z našej 
školy bola v galérii. Asi po pol hodine 
sme sa s nimi vystriedali. Najskôr sme 
sa od sprievodkyne dozvedeli o obra-
zoch. So záujmom sme si ich prezerali 

a rozprávali sme sa o nich. Potom sme 
si mali možnosť vyrobiť obrázok špe-
ciálnou technikou. Bolo to veľmi zaují-
mavé. Tešili sme sa z našich výtvorov. 
Boli sme prekvapení, ako to všetko 
rýchlo prebehlo. Bol čas a museli sme 
sa odobrať naspäť na vlakovú stanicu. 
Vo vlaku bolo veľmi plno, a tak sme 
celú cestu prestáli. Unavení a plní zá-
žitkov sme sa vrátili do Senca.  Výlet 
do Bratislavy sa mne a mojim spolužia-
kom veľmi páčil. Kiežby bolo takých 
dní počas roka viac! Ďakujeme za ta-
kúto možnosť.
Šimon Baršváry, 5.B

Projekt Banka 7.A

V januári sme pracovali na projekte 
Banka. Založili sme si vlastné ban-
ky, vymysleli sme im názov, logo, fi-
nančný plán. Niektorí z nás vymysleli 
krypto menu, iní zas reálnu. Poniektorí 
stavali pobočky a vytvárali appky, iní 
tlačili peniaze. Naučili sme sa, ako fun-

guje pôžička a ako vklad (úrok). Zistili 
sme, že pri pôžičke, ale aj vklade fun-
guje priama úmera. Ďakujeme pani 
učiteľke Augustovičovej a vážime si, 
že s nami podnikla túto aktivitu.
Patrik Procháczka a Markus Kypr, 7.A
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Lyžiarsky kurz 

Lyžiarsky bol plný zážitkov. Cesta 
na chatu bola dlhá, no napriek tomu 
zábavná. Z okna autobusu sme mali 
možnosť sledovať rôzne krásy Sloven-
ska. Samotné lyžovanie bolo miestami 
náročné, ale postupne sme sa zdoko-
naľovali v našich technikách. Na konci 
lyžiarskeho výcviku sme sa všetci zdo-
konalili a boli sme schopní oveľa lepšie 
lyžovať. Po pár dňoch sme už odmieta-
li zísť zo svahu. ☺
Vždy sme mali spoločenský program, 
pri ktorom sme sa nasmiali. Jeden ve-
čer vypadol prúd a všetci sme sa obá-
vali, že nepôjdu vleky, lebo výpadok 
trval až takmer celý nasledujúci deň. 
Našťastie majú chaty vlastné generáto-
ry. V stredu sme si tiež užili na lyžiach 

a druhú polovicu dňa sme strávili tú-
rou, ktorá skončila váľaním sa v snehu 
a guľovačkou. Každý večer sme boli 
radi za teplú večeru, lebo sme boli vy-
čerpaní a hladní. ☺
V kuchyni asi obľubovali dochucovať 
jedlá vňaťou, pretože ju dávali úplne 
všade, až sme boli udivení, že ju nedali 
aj na džemové palacinky. 
Zranenia a presilené kolená nám za-
chraňoval pán Zdravý. Až na konci 
kurzu sme sa dozvedeli, že toto meno 
mu vymysleli žiaci a on sa volal úplne 
inak. ☺
Posledný deň nám všetkým bolo ľúto, 
že musíme odísť a rozhodne by sme si 
to zopakovali!
Kolektív 8.A
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Deviataci v Múzeu dopravy v Bratislave
Dňa 10.3.2022 sme navštívili Múzeum 
dopravy v Bratislave. Je to časť Tech-
nického múzea v Košiciach zameraná 
na pozemné dopravné prostriedky. 
Po prvej hodine sme sa spolu s našou 
triednou presunuli na vlakovú stani-
cu, skadiaľ sme išli vlakom do Brati-
slavy, kde nás už čakala naša učiteľka 
fyziky Ema Nogová. Spoločne sme sa 
presunuli do samotného múzea. Vý-
hodou bolo, že od Hlavnej stanice to 
bolo len päť minút. Prehliadka začala 
expozíciou najstarších áut, motoriek 
a bicyklov, neskôr sme mali možnosť 
vidieť aj ďalšie dopravné prostried-
ky – záchranárske vozidlá, remorkér 
Šturec, ba dokonca aj trosky lietadla 
Iľjušin IL-18, ktoré sa zrútilo v Brati-
slave na Zlatých pieskoch v roku 1976. 

O tomto leteckom nešťastí sme sa do-
zvedeli napríklad aj to, že jeden zná-
my slovenský spevák (Pavol Hammel) 
mal letieť týmto lietadlom, no napokon 
doň, našťastie, nenastúpil. Nakoniec 
sme sa presunuli do oveľa chladnejšej 
časti múzea s rôznymi novšími typmi 
vozidiel, kde sme, okrem iného, mali 
možnosť vidieť aj vývoj železničnej 
dopravy a techniky na Slovensku. Túto 
časť múzea sme však prešli už ove-
ľa rýchlejšie, pretože nám bola veľká 
zima. Návštevu Múzea dopravy odpo-
rúčam všetkým, ktorých zaujímajú do-
pravné prostriedky, avšak, malá rada 
na koniec, naplánujte si návštevu rad-
šej v lete či na jeseň, inak si prehliadku, 
pre zimu, neužijete naplno.
Daniel Horník, 9.A
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Tvoríme bábkové divadlo
Na záujmovom krúžku 
Tvorivé čítanie a písanie 
sme sa pustili do veľko-
lepého projektu- tvorba 
bábkového divadla. Po-
darilo sa nám vytvoriť 
dokonalú scénu pre ľu-
dovú rozprávku O koz-
liatkach. A keďže náš 
projekt už pomaly, ale 
isto „finišuje“, niekto-
ré triedy sa môžu tešiť 
na našu premiéru kon-
com júna.
Júlia Krasová

Exkurzia v rímskom múzeu
Dňa 25.5. sme boli s triedami 6.A a 6.B 
v Rakúsku, konkrétne v múzeu Car-
numtum, ktoré bývalo vojenským a ci-
vilným mestom. Boli sme sa naživo po-
zrieť, ako sa žilo v časoch, o ktorých sa 
učíme na dejepise. Pri vchode nás prí-
jemné prekvapilo mini kino, ktoré bolo 
venované gladiátorom. Videli sme aj 
vykopávky starého mesta na malom 
3D modeli. Hneď potom sme sa pre-

sunuli k reálnym vykopávkam. Zistili 
sme, ako tam ľudia v minulosti spali, 
žili. Podľa všetkého mali ťažký život. 
Potom sme si vyskúšali ich nočné ko-
šele, ktoré boli dosť ťažké. Boli tam aj 
príjemné kúpele s bazénmi, ktoré vy-
zerali ako detské (boli veľmi malé). 
Exkurziu sme si všetci užili, aj sme sa 
niečo naučili.
Juraj Vozár, 6.B
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Zdravá duša školy alebo „Hviezdy nad nami, hviezdy v nás“
Tak znie názov projek-
tu, ktorý sme realizova-
li pre náš pedagogický 
tím vďaka grantu na-
dácie Orange. Projekt 
bol zameraný na psy-
chohygienu pedago-
gických zamestnancov, 
upevňovanie kolektí-
vu v prírodnom pro-
stredí Malých Karpát. 
Program bol vystavaný 
tak, aby sme v učite-
ľoch nenechali vyhas-
núť zanietenie potrebné 
k ich práci, posilňovali 
ich povedomie o vlast-
nej sile, možnostiach 

a schopnostiach. Aby 
sme sa do školy vracali 
odolnejší, oddýchnutí 
a boli schopní nachá-

dzať hviezdy v každom 
z nás.
Jana Augustovičová

Aj hodiny anglického jazyka môžu byť akčné
Hodiny anglického jazyka sú 
na našej škole plné zábavy. Prá-
ve tá totiž vzbudzuje u detí chuť 
učiť sa. Pri didaktických hrách, 
projektoch i súťažiach si totiž 
neraz zapamätajú aj to, čo „ne-
chcú.“ Naši kreatívni učitelia im 
vymýšľajú kopec outdoor akti-
vít, pri ktorých tvoria, vymýšľa-
jú, zapájajú svoju akčnosť i svoj 
jazykový arzenál. V tomto du-
chu sa niesla aj hodina, na ktorej 
učili starší mladších. Deviataci si 
spontánne pripravili pre tretia-
kov pár stanovíšť, kde si odskú-
šali, čo mladšie ročníky všetko 
ovládajú. Odmenili ich nielen 
pochvalou, ale aj drobnou slad-
kosťou, ktorá sa ušla aj „novým 
učiteľom.“
Dana Sýkorová
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Siedmaci na hudobnej dabovali 
Na hodinách hudobnej výchovy máme 
rôzne aktivity, no táto bola iná. Zaují-
mali sme sa o zvuk vo filme, a tak pri-
šlo aj na ľudský hlas a s ním spojený 
dabing. Konkrétne dabing animované-
ho filmu. Keďže pán učiteľ Grich je aj 
skladateľom filmovej hudby, tak sme 

sa o tom veľa dozvedeli a nielen to. 
Dabing sme si vyskúšali aj na konkrét-
nej rozprávke zo seriálu Ovce. Bola to 
super aktivita a všetci sme si to užili. ☺
Nina Semancová, Abby McNutt, 
Anna Gubková, 7A

Testujeme, testujete, testujú...
Hovorí sa, že z častejšieho váženia ešte žiadna sviňa nepribrala. Preložené 
do súčasnej reči: z častejšieho testovania nezmúdrieme, ale môžeme zistiť, ako 
fungujú alebo nefungujú naše metódy.

Dať žiakom vlastný test tak, aby mali 
všetci vynikajúce výsledky, nie je také 
ťažké. Ale naučiť ich rozmýšľať tak, 
aby obstáli v konkurencii iných žiakov, 
je oveľa náročnejšie. Preto sa každoroč-
ne zapájame do externého testovanie 
KOMPARO, ktoré je premysleným 
kontinuálnym systémom. Opakuje sa 
v pravidelných intervaloch, čo umož-
ňuje sledovať zmeny, vývoj a trendy. 
Nastavuje školám objektívne zrkadlo. 
Na testovania Komparo sa nepripra-

vujeme cielene. Chceme a potrebu-
jeme vedieť, ako zvládajú naši žiaci 
testy, ktoré pripravujú fundovaní od-
borníci. Nie je to však len o úspešnosti 
v testoch. Pri vyhodnocovaní výsled-
kov sa hodnotí to, aké majú naši žiaci 
všeobecné študijné predpoklady, ako 
čítajú s porozumením, ako vedia zís-
kané vedomosti uplatniť pri rôznych 
úlohách. Veľmi dôležité je pre nás, 
učiteľov, zistenie, či je potenciál na-
šich žiakov využitý, či v priebehu štú-
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dia na škole napredujú alebo, naopak, 
stagnujú. Dostávame takzvané hod-
notenie školy v porovnaní so školami 
v regióne, úroveň najslabších či najlep-
ších žiakov, primeranosť klasifikácie.  
Naším cieľom je uspieť medzi 25% naj-
úspešnejších škôl na Slovensku, čo sa 
nám úspešne darí. 
Povinnými sú celoslovenské Testo-
vania T5 a T9, ktoré realizuje štátny 
NÚCEM. Kým pre piatakov to je ove-
renie vedomostí a zručností, ktoré 
nadobudli na 1.stupni základnej ško-
ly, pre deviatakov je to dôležitý test. 
Niektoré stredné školy akceptujú vý-
sledky T9 pri prijímacom konaní.  Prí-
prava na túto prvú vážnejšiu skúšku 
však nezačína v deviatom ročníku, ale 
je prirodzeným vyústením systema-
tickej práce počas celého štúdia na na-
šej škole. Práve v poslednom ročníku 

však prichádza ten správny čas, kedy 
žiakom veci začnú do seba zapadať 
ako puzzle, zrazu dávajú zmysel aj 
veci, ktoré predtým neboli uchopené 
alebo pochopené.  Nastal čas ukázať 
nielen to, ako sú naučení, ale najmä 
to, ako vedia rozmýšľať a naučené aj 
použiť. 
Veríme, že naše metódy, prístup  
a nadšenie pre prácu budú prinášať 
nielen výsledky v strohých číslach 
úspešnosti, ale potenciál žiakov aj 
učiteľov budeme naďalej rozvíjať. 
Tak, aby každý žiak mohol dosiahnuť 
úspech. Úspechom nie je byť medzi 
najlepšími (to nemôžeme byť všetci), 
ale podať svoj najlepší osobný výkon. 
A v neposlednom rade mať stále ra-
dosť z učenia sa nových vecí. 
A nám sa to darí veľmi dobre.
Jana Augustovičová

Po klinci ostane diera v plote, po šikane diera v duši
Bol raz jeden chlapec, ktorý sa často hneval na druhých, nadával im, alebo sa 
im posmieval, občas sa aj pobil. Jeho otec mu dal vrecko klincov a povedal, že 
keď sa bude chcieť pobiť, alebo vysmiať niekoho, nech zoberie jeden klinec 
a zatlčie ho dozadu do dreveného plotu. 

Prvý deň zatĺkol chlapec do plotu 17 
klincov. Za niekoľko týždňov už do-
kázal lepšie ovládnuť svoje správa-
nie a počet klincov, ktoré zatĺkal sa 
zmenšoval. Prišiel deň, keď do plota 
nepribudol ani jeden klinec Pochválil 
sa tým otcovi a ten ho požiadal, aby 
vždy, keď prejde celý deň bez toho, 
aby niekomu ublížil alebo sa mu 
vysmieval, vytiahol jeden zatlčený 
klinec z plota. Dni sa míňali a jedné-
ho dňa prišiel chlapec za otcom, že 
v plote už nie je ani jeden klinec. Otec 
vzal syna k plotu a povedal: „Urobil 
si dobre synček, ale pozri na tie diery 

v plote. Tento plot už nikdy nebude 
taký, ako bol“. 
Škola by mala byť bezpečným 
miestom pre všetkých
Nielen fyzickým úderom, ale aj slo-
vami vieme veľmi ublížiť, zanechať 
v druhom jazvy. Nezáleží na tom, 
koľkokrát povieme „ľutujem, pre-
páč“, rana zostáva. Ide o to, aby sme 
zbytočne a úmyselne tie rany druhým 
aj sebe nespôsobovali. Škola by mala 
byť miestom  bezpečného prostre-
dia pre učenie a výchovu, miestom, 
kde sa každý žiak aj učiteľ môže cítiť 
chránený, kde má byť zaručené prá-
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vo každého na život bez bolesti. Na-
priek tomu sa stáva, že niekto mož-
no v rámci „srandy“ právo druhého 
porušuje. Ide hlavne o hanlivé slová, 
ktorými počastuje druhého, vysmeje 
sa z jeho nedostatkov, má pocit, že je 
silnejší, úspešnejší, lepší, preto môže 
tým druhým opovrhovať, robiť mu 
drobné nepríjemnosti a niekedy aj 
zámerne ublížiť. Na druhej strane  sa  
niekto môže cítiť nepríjemne, lebo je  
odmietaný, vysmievaný, ignorovaný, 
ponižovaný, sám bez pomoci a pod-
pory. 
Šikana... čo to vlastne je?
Možno už ide o šikanovanie – teda 
zámerné  dlhodobejšie a opakované 
ubližovanie tomu, kto je slabší, me-
nej úspešný, málo sebavedomý, alebo 
sám bez partie, ktorá by sa ho zasta-
la, podržala ho, chápala ho. Čo robiť? 
Pozbierať všetku odvahu a rozhodne 
to niekomu povedať – triednemu uči-
teľovi, alebo ktorémukoľvek dospelé-
mu na škole – môže to byť obľúbený 
učiteľ, školská psychologička, školská 
špeciálna pedagogička, pedagogický 
asistent či vychovávateľ, hlavne to 
nedržať v sebe.  Dôležité je, aby ten, 
komu sa ubližuje neostal sám, teda aj 

ten, komu neubližujú by mal byť po-
zorným a neostať ľahostajným voči 
svojmu okoliu. Nebyť nemým sved-
kom – takto si bude útočník – útočníci 
myslieť, že je všetko v poriadku, že sa 
nič nedeje a bude - budú svoje agre-
sívne prejavy stupňovať. 
Od nevinného podpichovania až 
pred súd
Na našej škole sú dané presné po-
stupy, ako pomôcť tomu, kto sa stal 
obeťou druhých. Dospelí to vedia 
a presne podľa nich postupujú – 
útočník dostáva trest, zároveň však 
aj možnosť pracovať na sebe, rodičia 
sú zavolaní do školy, aby spolu s ve-
dením školy urobili všetko pre nápra-
vu, v tom horšom prípade je útočník 
nahlásený na sociálnu kuratelu, kam 
bude musieť pravidelne s rodičmi do-
chádzať a kde ho budú kontrolovať, či 
prišlo k zmene správania. Najhoršie 
sú na tom tí, ktorí sa už musia za také-
to správanie zodpovedať pred súdom, 
teda žiaci, ktorí majú 14 a viac rokov.
Nikto nemá právo ubližovať druhé-
mu, je dobré si pripomenúť pravidlo: 
„Správaj sa voči druhým tak, ako 
chceš, aby sa správali voči tebe“.  
Kornélia Döményová

„Von sme chodili povinne za každého počasia.“
Aký je život v zahraničí si na vlastnej koži odskúšala aj Lara Heráková, ktorá 
žila a študovala v Holandsku. Už pár mesiacov chodí opäť na našu školu, z kto-
rej dočasne odišla, a je žiačkou 6.B. Vyspovedali sme ju a zistili sme, ako vníma 
rozdiely medzi vzdelávacími systémami Slovenska a Holandska.

1. Aké to bolo, keď ti rodičia oznámi-
li, že sa musíte odsťahovať na pár ro-
kov do zahraničia?
No bola som šokovaná a vôbec som 
nechcela ísť, bála som sa a nechcela 
som opustiť mojich kamarátov.

2. Kam ste sa presťahovali? 
Nasťahovali sme sa do mesta Ma-
astricht v Holandsku, kde  bola tiež 
moja škola. 
3. Ako si chodila do školy, peši, auto-
busom, autom?



23

IDE TO AJ INAK

Boli tam autobusy, ale neboli na mojej 
ulici, tak ma moji rodičia vozili autom. 
Niekedy som chodila aj bicyklom ale-
bo peši (podľa počasia).
4. Chodila si do klasickej štátnej ško-
ly alebo do súkromnej?
UWC je súkromná škola, nechodila 
som do tzv. public školy, lebo tieto 
školy boli v ich národnom jazyku – ho-
landčine. 
5. Aká bola tvoja škola? Patrila k väč-
ším alebo menším? Koľko mala zhruba 
žiakov?  Koľko Vás bolo v tej triede?
Škola bola rozdelená na primary a se-
condary, boli to dve samostatné budo-
vy. Primary = 1.stupeň základnej školy 
na Slovensku bola od prípravky (4-5 ro-
kov) po 6. ročník. V ročníku boli 2 max. 
3 triedy s max. počtom žiakov do 18. 
Nemali sme iba jednu pani učiteľku 
na všetky predmety, ale viacero učite-
ľov, pričom taká „triedna“ sa menila 

každý rok. Zo Slovenska som odišla 
v prvom  polroku 1. triedy. V Holand-
sku ma zaradili hneď do 2. ročníka. 
Keď som tam prišla, tak som neroz-
právala po anglicky. Pre deti z celého 
sveta, ktoré tam prichádzali, mali ešte 
počas vyučovania samostatnú hodinu 
angličtiny na základy. Moji spolužiaci 
plynule čítali a počítali do 100. Primary 
končilo záverečným ceremoniálom.
Secondary bola omnoho väčšia budo-
va, keďže tam chodili i študenti mid-
dle school. V rámci ročníka boli tiež 
2-3 triedy s max. počtom žiakov 18. 
Môj brat už nemal jednu pevnú trie-
du, do ktorej išiel ráno a ostal by tam. 
Dostal rozvrh a chodil do jednotlivých 
učební, na chodbe mal svoju vlastnú 
skrinku, kde si mohol odložiť knihy, 
bundu.
Žiaci sa v škole neprezúvali. Takže 
v čom prišli, fungovali celý deň. Ne-
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mali sme ani varené obedy. Prestávka 
na obed bola hodinová, museli sme byť 
povinne vonku za každého počasia. 
Mamča nám balila dve desiate. V škole 
boli zakázané orechy. Keď mal niekto 
narodeniny, tak najlepšie bolo doniesť 
nakrájané ovocie. V menších ročníkoch 
ho krájali i pani učiteľky.
6. Do ktorého ročníka si nastúpila 
a aký systém tam bol (musela si robiť 
nejaké vstupné testy)?
Nastúpila som do 2. ročnika a  nemuse-
la som robiť žiadne vstupné testy.
7. Bolo si ťažké zvykať na nových spo-
lužiakov? Nebránila ti v tom jazyko-
vá bariéra? 
No prvý rok som nevedela veľmi dob-
re po anglicky. Trvalo mi to chvíľku 
zvyknúť si na nových spolužiakov, 
bolo to pre mňa iné.
8. V akom jazyku prebiehalo vyučo-
vanie? 
Prebiehalo po anglicky.
9. Učila si sa okrem toho aj nejaký iný 
cudzí jazyk? Ak áno, aký? 
Ja som na to ešte nemala šancu, lebo 
by som musela byť na druhom stupni, 
aby som sa naučila novy jazyk. Mali 
sme však i základy holandčiny, aby 
sme vedeli komunikovať v bežnom ži-
vote, na krúžkoch alebo i so susedmi.
10. Mali ste predpísané uniformy ale-
bo ste sa mohli obliekať ako ste chceli? 
V tejto mojej škole sme nemali žiadne 
uniformy a mohli sme sa obliekať ako 
tu v tejto škole.
 11. Ako prebiehalo vyučovanie v ško-
le? Opíš napríklad hodinu matemati-
ky alebo nejakého iného predmetu. 
No napríklad na hodine matematiky 
sme mali akoby také skupiny alfa, beta, 
gama, delta, boli to vlastne levely mati-
ky. Mali sme papiere na vypracovanie, 

keď si ich napríklad už spravil 15, tak 
si mohol ísť na nový level. Keď si po-
treboval pomoc, pýtal si sa učiteľky. 
A mali sme aj online aplikáciu mathle-
tics. Podobná aplikácia bola i na anglič-
tinu, kde som si precvičovala slovnú 
zásobu Lexia.
12. Koľko denne vyučujúcich hodín si 
mala? 
Mala som asi 7 alebo 8 niekedy aj 6. 
Každý deň som prišla do školy o 8 ho-
dine a končili sme vždy o 15.00. 
13. Tvoj najobľúbenejší predmet bol 
aký? 
Najviac ma bavila telesná, to bola váž-
ne zábava. 
14. Zažila si aj dištančné vyučovanie 
alebo ste chodili počas pandémie stá-
le do školy? Ak áno, aké to bolo? Vy-
hovovalo ti to? 
Áno, mali sme distančne vyučovanie, 
ale my sme mali ešte takú appku, kde 
sme posielali domáce úlohy a videá 
napríklad na telesnú DÚ, dokonca i na 
hudobnú sme robili prezentácie. Tak-
že som bola vždy trochu popletená, tu 
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na Slovensku to bolo lepšie. Dištančné 
vyučovanie bolo počas 1. vlny pre mňa 
tuším max. 2 mesiace. On-line vyučo-
vanie na Slovensku je lepšie.
15. A čo obedy? Dajú sa porovnať naše 
školské obedy s tými vo Holandsku? 
My na 1. stupni sme si brali vlastné 
obedy, ale na 2. stupni bola jedáleň. 
Mám pocit, že bola lepšia než tu, mala 
som to viac rada v Holandsku. Varilo 
sa iba pre internátnych a secondary = 
2.stupeň, raz do týždňa tam chodilo 

hamburger auto. Ale my sme si ako 
primary nemohli kúpiť. Keď sme od-
chádzali zo školy, tak pravidelne cho-
dilo zmrzlinové auto, čo bolo supeee-
eeeeeer.
16. Si rada, že si sa vrátila na Sloven-
sko? Na čo si sa najviac tešila?
No ani nie, chcela som zostať v Ho-
landsku. Tešila som sa však na svoju 
rodinu a na svoju novú mačku Sha-
dow, ktorú mám tu.

All the Dragons in Year One were learning how to fly. 
„High!” said Madam Dragon. „Way up in the sky!”  
A Quotation from Zog
Students from 2nd Grade also tried to 
fly recently using a paraglider. Some 
were more successful than others. 
Michal Krajčík (9A) achieved the best 
flight at a height of 48cm. Elena Jase-
novcová won the prize for the most 
stylishly dressed pilot. Unfortunately, 

since there was no wind (for safety re-
asons) nobody was able to float in the 
clouds.
The school is now thinking to build 
a 2000 meter high mountain on the 
football pitch.
Tony Wye
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Demokracia našimi očami
Čo je to demokracia? Čo by sme bez nej robili? Kde by sme boli? Ako by sme 
žili? Bolo by nám dobre?

Čo je to demokracia? Čo by sme bez 
nej robili? Kde by sme boli? Ako by 
sme žili? Bolo by nám dobre? 
To sú otázky, nad ktorými by sa mal 
každý jeden z nás občas zamýšľať. 
Vždy sa totižto nájdu chvíle u každé-
ho človeka, kedy má nutkanie iba si 
sťažovať a na všetko nadávať. Či už 
na školu, vládu, alebo vysokopostave-
ných ľudí. No aj na mnoho iných vecí, 
ktoré sa v dnešnej dobe stali pre nás 
samozrejmosťou - ako cestná doprava 
a internet. No rozmýšľali ste nieke-
dy nad tým, že či by sme všetko, čo 
máme teraz, mali aj keby nebola de-
mokracia? 
Ja si myslím, že demokracia je pre Slo-
vensko veľkým prínosom, ktorý 
otvoril ľudom dvere do sveta plného 
možností. Ľudia majú dnes prístup 
k informáciám, o akom sa v nedemo-
kratických štátoch ani nesníva. Máme 
možnosť vybrať si školu, prácu, oble-
čenie, ako využijeme voľný čas, kto 
nám bude vládnuť, akým spôsobom 
cestujeme alebo ako vyzeráme. Máme 
možnosť presadzovať svoj názor, 
skrátka môžeme byť, kým chceme.  
A ako by sme na Slovensku žili, keby 
tu stále vládol komunizmus? Myslím 
si, že by nám určite nebolo tak dobre 
a nemali by sme takúto slobodu, akú 
máme teraz. No napriek všetkému aj 
komunizmus mal pár svojich lepších 
stránok. Jedna z nich je, že v tomto re-
žime musel byť každý človek zamest-
naný a mal byt alebo dom, takže sa 
nestávalo, že by sa ľudia ocitli vo veľ-
kej chudobe a na okraji spoločnosti. 

Potravín nebolo na výber toľko, ako je 
teraz, no boli lacnejšie. 
V každom prípade si myslím, že by 
sme mali byť vďační za to, že sa mô-
žeme slobodne rozhodovať, vyjadro-
vať svoj názor, máme slobodu nábo-
ženského vyznania a veľa iných vecí, 
ktoré si ani neuvedomujeme. No ešte 
pred pár rokmi neboli vôbec samo-
zrejmosťou.
Emma Tagajová, 8.A

Totalita
Zobudil ma silný alarm o šiestej ráno. 
Keď som otvorila oči, z obrazu na ste-
ne na mňa hľadeli vážne oči pre-
zidenta. Každá domácnosť musela 
mať na každej stene jeho obraz, aby 
bol rešpektovaný, ako keby bol bo-
hom. Rýchlo som si umyla zuby, ale 
bez pasty, lebo od minulého týždňa sú 
nedostatky hygienických vecí. Vyšla 
som z obrovskej šedej bytovky a za-
mierila som do školy. Propagačné pla-
gáty viseli po uliciach, lákali mužov 
všetkých vekových kategórií, aby sa 
zapojili do vojny proti komukoľvek, 
proti komu bola naša krajina v týchto 
dňoch. 
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Keď som sa dostala do školy, bolo 
ticho. V triede som zase videla pre-
zidentové kritické oči. Keď prišla 
učiteľka, všetci sa postavili a začali 
recitovať ústavu, a potom aj spievať 
hymnu. Poobzerala som sa a všimla 
som si že na konci triedy chýbal spo-
lužiak, David. Povrávalo sa, že jeho 
rodina bola zapojená do nejakej pro-
tiprezidentskej kampane. Nebolo pre-
kvapením, že bol vyradený. Musela 
som zachovať pokoj, aby som nevyvo-
lala podozrenie. Nepochybovala som 
o tom, že by ma niekto v tejto triede 
mohol vydať na prezidentskú polí-
ciu. Táto situácia bola hrozná, v tejto 
spoločnosti sa nedalo veriť nikomu, 

keďže ste netušili, kto je proti prezi-
dentovi a kto nie. 
Ja si myslím, že život v totalite by bol 
ťažký a strašidelný alebo možno aj 
nudný. Ak by totalitárna krajina ne-
mala dobré vzťahy so susednými kra-
jinami, tak by sa nedalo cestovať poza 
hranice a medzinárodný obchod by 
nebol veľmi úspešný. To by spôsobilo 
nedostatok určitých predmetov, ktoré 
by sa vyrábali mimo krajiny (zubná 
pasta v príbehu). Určite som vďačná 
tomu, že žijeme v demokracii a nie 
v strachu ako by sme žili v totalitár-
nom režime.
Paulína Biernat, 8.A

Crazy books owned by a weird guy

In the moonlight harmony
There was a guy named Johny
He liked pineapples
But not really apples

He also had a big box 
With 60 books aproxx
One was about an animal
The second was diagonal

The third one asked a question 
And it was a hard one,
Is rose a flower, is flower a rose
Please answer true or false

There were books about music
Or how to solve a cube Rubicks
He loved his books, they loved him
But he wasn´t Johny he was Tim?!
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Rozlúčka s deviatakmi
Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková: 
Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, 
ktoré majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú...

Rozlúčka s deviatakmi 

Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková 

Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, ktoré 
majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú... 
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   a t l é t      
 m i l o v n í k  á u t 

 

 

 

Rozlúčka s deviatakmi 

Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková 

Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, ktoré 
majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú... 

 

c i e ľ a v e d o m á  
 t r o ch u  p l a ch á 
 s p o ľ a h l i v á  
   p r a c o v i t á 
    t v o r i v á  
    m ú d r a    

 

 

    n e b o j á c n y    
     s p r a v o d l i v ý 

p r i a t e ľ s k ý       
   p a r k o u r i s t a   
       o b ľ ú b e n ý  

 

 

   p o h o t o v á  
    k o n i a r k a 
   ú p r i m n á   
      v e r n á  
 o d h o d l a n á   

 

 

    n e ž n á    
   l á s k a v á   
  o ch o t n á     
     e s t é t k a 
 p o z o r n á     

 

  

 k a m a r á t s k y   
r a c i o n á l n y    
  o ch o t n ý      
   a t l é t      
 m i l o v n í k  á u t 

 

 

 

Rozlúčka s deviatakmi 

Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková 

Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, ktoré 
majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú... 

 

c i e ľ a v e d o m á  
 t r o ch u  p l a ch á 
 s p o ľ a h l i v á  
   p r a c o v i t á 
    t v o r i v á  
    m ú d r a    

 

 

    n e b o j á c n y    
     s p r a v o d l i v ý 

p r i a t e ľ s k ý       
   p a r k o u r i s t a   
       o b ľ ú b e n ý  

 

 

   p o h o t o v á  
    k o n i a r k a 
   ú p r i m n á   
      v e r n á  
 o d h o d l a n á   

 

 

    n e ž n á    
   l á s k a v á   
  o ch o t n á     
     e s t é t k a 
 p o z o r n á     

 

  

 k a m a r á t s k y   
r a c i o n á l n y    
  o ch o t n ý      
   a t l é t      
 m i l o v n í k  á u t 

 

 

 

Rozlúčka s deviatakmi 

Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková 

Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, ktoré 
majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú... 

 

c i e ľ a v e d o m á  
 t r o ch u  p l a ch á 
 s p o ľ a h l i v á  
   p r a c o v i t á 
    t v o r i v á  
    m ú d r a    

 

 

    n e b o j á c n y    
     s p r a v o d l i v ý 

p r i a t e ľ s k ý       
   p a r k o u r i s t a   
       o b ľ ú b e n ý  

 

 

   p o h o t o v á  
    k o n i a r k a 
   ú p r i m n á   
      v e r n á  
 o d h o d l a n á   

 

 

    n e ž n á    
   l á s k a v á   
  o ch o t n á     
     e s t é t k a 
 p o z o r n á     

 

  

 k a m a r á t s k y   
r a c i o n á l n y    
  o ch o t n ý      
   a t l é t      
 m i l o v n í k  á u t 

 

 

 

Rozlúčka s deviatakmi 

Ako ich vidí ich triedna Monika Andrejčáková 

Odchádza od nás štrnásť deviatakov. Štrnásť jedinečných ľudí. Štrnásť bytostí, ktoré 
majú svetu čo ponúknuť. Toto sú oni. A takíto sú... 

 

c i e ľ a v e d o m á  
 t r o ch u  p l a ch á 
 s p o ľ a h l i v á  
   p r a c o v i t á 
    t v o r i v á  
    m ú d r a    

 

 

    n e b o j á c n y    
     s p r a v o d l i v ý 

p r i a t e ľ s k ý       
   p a r k o u r i s t a   
       o b ľ ú b e n ý  

 

 

   p o h o t o v á  
    k o n i a r k a 
   ú p r i m n á   
      v e r n á  
 o d h o d l a n á   

 

 

    n e ž n á    
   l á s k a v á   
  o ch o t n á     
     e s t é t k a 
 p o z o r n á     

 

  

 k a m a r á t s k y   
r a c i o n á l n y    
  o ch o t n ý      
   a t l é t      
 m i l o v n í k  á u t 

 

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    

v  k l o b ú č i k u    
 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     

v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   s v e d o m i t ý 
   z á s a d o v ý  
 s k r o m n ý     
f u t b a l i s t a   
  d ô s l e d n ý   
z d v o r i l ý     

 

 

       ch a r a k t e r n ý        
      t a j o m n ý            
      o r i g i n á l n y         

n e z á v i s l ý                
      f i l o z o f            
    e x p e r t  n a  k r y p t o m e n y 

 



29

DEVIATACI SA LÚČIA

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   l á s k a v á 
n á p o m o c n á  
  s k r o m n á  
 a t l é t k a   

 

     j e d i n e č n ý 
  v y n a l i e z a v ý  
  v e ľ k o r y s ý    
    h u m o r n ý    
v  k l o b ú č i k u    

 

 

      d o b r o p r a j n ý  
o r i g i n á l n y         
 v n í m a v ý           
      i n t e l i g e n t n ý 
     z d r ž a n l i v ý    

 

   f l e g m a t i c k ý     
g é n i u s  n a   č í s l a    
   l o g i c k ý         
  c i t l i v ý          
  ú p r i m n ý          

 

  s v e d o m i t á   
  t a l e n t o v a n á 
   v e s e l á     
v ď a č n á        
m ú d r a         

 

   u s m i a t y       
n e n á p a d n ý        
     t i ch ý        
   í t e č k á r       
     j e d i n e č n ý   

 

 

k o m u n i k a t í v n a     
    d ô s l e d n á      
       p r i a t e ľ s k á 
  s p o l o č e n s k á     
  o r g a n i z á t o r k a   
    s p o ľ a h l i v á    

 

 

   s v e d o m i t ý 
   z á s a d o v ý  
 s k r o m n ý     
f u t b a l i s t a   
  d ô s l e d n ý   
z d v o r i l ý     

 

 

       ch a r a k t e r n ý        
      t a j o m n ý            
      o r i g i n á l n y         

n e z á v i s l ý                
      f i l o z o f            
    e x p e r t  n a  k r y p t o m e n y 

 



30

DEVIATACI SA LÚČIA

ANKETA
1. Páčilo sa ti na tejto škole?
2. Ak by si sa ešte raz mohol/hla roz-
hodnúť, išiel/šla by si znova študovať 
na túto školu?
3. V čom je podľa teba táto škola jedi-
nečná, iná ako ostatné?
4. Ktorý zážitok na tejto škole bol 
pre teba najsilnejší?
5. Čo/kto ti bude na novej škole naj-
viac chýbať?
6. Keby si mal/mala možnosť chodiť 
do tejto školy ešte raz, čo by si spra-
vil/a inak, lepšie?
7. Akú radu by si dal/a žiakom nižších 
ročníkov?
8. Nejaký odkaz pre učiteľov alebo 
vedenie školy?

Ester Kunáková
1. Áno.
2. Ja som sa síce rozhodnúť nemohla, 
lebo som prestupovala v novembri a s 
ostatnými školami bola ťažká debata, 
ale keby som mohla, tak áno.
3. Určite rozdielny spôsob učenia a iné 
správanie učiteľov k nám, žiakom.
4. Asi lyžiarsky, lebo tam sme sa stme-
lili ako kolektív. A ešte určite Banská 
Štiavnica!
5. Najviac mi bude chýbať asi náš ko-
lektív.
6. Viac by som sa ozývala a nebála sa.
7. Určite sa nebojte ozvať, aj keď to 
bude zle, lebo hlavu vám nikto neod-
kusne :) A tiež sa nezabudnite pýtať, 
keď niečomu nerozumiete.
8. Ďakujem za to, ako ste ma pripra-
vili na prijímačky aj monitor. Bolo to 
veľakrát vo vašom voľnom čase, čo 
ste nemali ani v náplni práce. A ďaku-
jem aj za veci a možnosti, ktoré by som 
na inej škole nemala.

Dávid Pullman
1. Áno.
2. Áno, je to tu lepšie ako na predošlej 
škole.
3. Iný prístup učiteľov, menšie triedy.
4. Banská Štiavnica, bolo super byť 
s celou triedou spolu na výlete.
5. Kolektív, ktorý sme si tu vybudovali.
6. Viac by som sa venoval škole v niž-
ších ročníkoch.
7. Užívajte si v nízkych ročníkoch, kým 
sa dá, ľahšie to už nebude :)
8. Ďakujem za skvelú prípravu 
na strednú školu.

Tereza Pösová
1. Asi áno… Zo začiatku sa mi moc ne-
páčilo, ale časom sa z nás stal výborný 
kolektív a budú mi všetci chýbať.
2. Neviem na ňu odpovedať jed-
noznačne áno, ale spoznala som tu fajn 
ľudí a pripravenosť na strednú školu 
máme výbornú – takú na žiadnej inej 
škole nedostanete.
3. V spôsobe výučby a komunikácii 
so žiakmi či rodičmi.
4. Je ich viac… Banská Štiavnica, ly-
žiarsky a škola v prírode v Zaježovej… 
toto sú zážitky, na ktoré budem spomí-
nať celý život.
5. Spolužiaci. Teraz v 9. ročníku si mys-
lím, že sme fakt dobrý kolektív.
6. Viac by som dôverovala učiteľom, 
že nás výborne pripravia na T9 či pri-
jímačky.
7. Vážte si, do akej školy chodíte a po-
slúchajte učiteľov, lebo lepších nenáj-
dete!
8. Ďakujem za krásnych 5 rokov na tej-
to škole a zážitky, na ktoré budem spo-
mínať celý život.
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Jakub Kopček
1. Zo začiatku nie, postupom času ur-
čite áno.
2. Stopercentne!
3. V prístupe učiteľov ku žiakom, v no-
vých metódach výučby, je tu menej 
ľudí v triedach.
4. Banská Štiavnica, lyžiarsky.
5. Kolektív.
6. Zapájal sa viac do olympiád, možno 
skúsil 8-ročný gympel.
7. Robiť olympiády, skúšať všetko, čo 
sa dá, vážiť si výnimočnosť tejto školy.
8. Udržte to tu pri živote čo najdlhšie!

Olivia Wye
1. Áno, veľmi!
2. Určite áno.
3. V prístupe učiteľov k žiakom, 
vo vzťahoch medzi učiteľmi a žiakmi, 
v spôsobe učenia.
4. Banská Štiavnica – v Banke lásky sa 
mi páčilo najviac.
5. Tatino! (Tony, anglický lektor – 
pozn. red.)... Ale nie, určite mi bude 
chýbať humor spolužiakov.
6. Čo ja viem, pravdepodobne asi nič...
7. Nebojte sa prijímacích skúšok.
8. Ďakujem za dobrú atmosféru na tej-
to škole!

Timea Tkáčová
1. Áno.
2. Áno, ale jedine, že by som sem prišla 
až do 8. – 9. ročníka. Vtedy sme už boli 
vyspelejší a nehádali sme sa tak, ako 
predtým.
3. V spôsobe učenia a prístupe učite-
ľov.
4. Banská Štiavnica a lyžiarsky výcvik, 
lebo odtiaľ mám najkrajšie spomienky.
5. Kolektív a veľmi tolerantný prístup 
učiteľov.

6. Dávala väčší pozor na matike. Ne-
musela by som potom toľko toho do-
biehať.
7. Majte dobré vzťahy s učiteľmi.
8. Ďakujem Vám za dobrú prípravu 
na monitor.

Jakub Petelen
1. Áno.
2. Určite.
3. Celkovo má lepšie vzdelávanie.
4. Lyžiarsky výcvik bol super.
5. Bývalý spolužiak Alex Bačo. Odišiel 
od nás z ôsmeho ročníka a dlho som ho 
nevidel.
6. Viac by som sa pripravoval na T9. 
7. Nestresujte sa kvôli prijímačkám. 
Táto škola vás dobre pripraví.
8. Ďakujem sa prípravu na strednú 
školu.

Matej Sloboda
1. Áno.
2. Áno.
3. Je menšia a sú tu veľmi dobrí učite-
lia.
4. Deviatacká exkurzia v Banskej Štiav-
nici.
5. Spolužiaci.
6. Neviem. 
7. Nenechávajte si veci na poslednú 
chvíľu.
8. Ďakujem vám za vašu prácu a prí-
stup.

Daniel Horník
1. Áno, oveľa viac ako na predošlej.
2. Áno, určite.
3. Je súkromná, takých je pomenej a aj 
prístupom sa líši.
4. Asi exkurzia v Banskej Štiavnici, mi-
nimálne ten z posledného roka.



32

DEVIATACI SA LÚČIA

5. Spolužiaci.
6. Asi nič, so svojím štúdiom som bol 
spokojný.
7. Dávajte si pozor na známky, aj keď 
to už, predpokladám, robíte.
8. Ďakujem.

Elena Jasenovcová
1. Áno.
2. Rozhodne áno.
3. Máme super učiteľov, priestor rozví-
jať sa, dobrú atmosféru.
4. Zaježová v 5. ročníku.
5. Menší kolektív, spôsob vyučovania, 
priateľstvá
6. Viacej by som sa venovala olympiá-
dam, viac by som sa realizovala v rôz-
nych akciách
7. Robte veci, čo vás bavia, využite čas 
zmysluplne. Olympiády a súťaže sú 
super spôsob ako získať skúsenosti 
a dostať sa ľahšie na strednú školu.
8. Ďakujem, tých 5 rokov by som ne-
menila. Budem na vás spomínať.

Anna Wye
1. Áno, veľmi.
2. Určite áno.
3. Robíme tu rôzne aktivity a všetko 
stihneme na hodine, takže máme oveľa 
menej úloh.
4. Pobyt v Banskej Štiavnici bol super.
5. Spolužiaci a učitelia.
6. Asi sa trošku viac snažila vo vod-
nom póle :)
7. Nenechávajte si všetko na poslednú 
chvíľu
8. Ďakujem veľmi pekne za nezabud-
nuteľný posledný rok na základnej 
škole :)

Charlie Herák
1. Áno. V niektorých momentoch môj-

ho života sa mi do istej miery páčilo.
2. Neviem, či by som tu chcel študovať 
znova. Ale určite viem, že táto škola 
bola veľmi zaujímavou skúsenosťou 
a ukázala mi iný pohľad na život.
3. Učitelia tu dôverujú žiakom. 
4. Exkurzia z fyziky v Auréliu – zážit-
kovom centre vedy.
5. Nepomýšľam na to, kto alebo čo mi 
bude chýbať. Proste pôjdem životom 
ďalej dopredu.
6. Viac by som sa v triede sústredil.
7. Verte si. Nikto vám nemôže dať po-
cit insignifikancie bez vášho súhlasu.
8. - 

Filip Kákoš
1. Áno.
2. Áno, lebo je tu dobrá úroveň vzdela-
nia a dobrý kolektív.
3. Málo žiakov.
4. Lyžiarsky.
5. Spolužiak Charlie, je to borec. 
6. Nesnažil by som sa mať dobré znám-
ky v 5., 6. a 7. ročníku. Lebo na nich zá-
leží až v posledných dvoch ročníkoch.
7. Nájdite si loptu a nenechajte si ju 
ukradnúť :) (nám tá naša zmizla)
8. Ďakujem za dobrý štart do života.

Michal Krajčík
1. Áno.
2. Áno, bol tu osobný prístup.
3. Je menšia a má osobitný názov. 
4. Vyrábanie karamelu na nočných 
lampách na lyžiarskom :)
5. Spolužiaci.
6. -
7. Devina je veľmi náročná, nielen 
mentálne, ale aj fyzicky, takže sa ne-
tešte, budete musieť potiť krv :)))
8. -
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Naše prijímačky 2022
Do tretice všetko dobré. Aj takto by sme mohli zhrnúť tohtoročný prijímačko-
vý mesiac máj. Po dvoch rokoch „kovidových komplikácií“ sme si my, devia-
taci, konečne mohli napísať Testovanie 9 a prezenčne absolvovať prijímacie 
pohovory v normálnej atmosfére. Siedmi z nás, ktorí dosiahli v monitore vý-
borné výsledky, prijímačky ani nerobili. Na strednú boli prijatí automaticky. 
Stres, nervy, alebo naopak, pohoda, úľava. Z doteraz najdôležitejšieho mesiaca 
nášho študentského života sme mali takéto pocity:

Tereza Pösová 9.A
Prijímačky na strednú boli prvá veľká 
skúška, ktorú sme tento rok absolvo-
vali. Po dištančnej výučbe, ktorú sme 
mali skoro dva roky som mala strach 
ako dopadne T9 a neskôr prijímacie 
skúšky.  Svedomito som sa pripra-
vovala už od začiatku roka. Vďaka 
kvalitným pedagógom na našej škole 
sme boli výborne pripravení. T9 sme 
napísali všetci excelentne ☺. V prvý 

deň prijímacích skúšok ma prekva-
pilo, že som mala úplne minimálny 
stres. Testy som písala z matematiky, 
slovenčiny a na dvoch školách zo vše-
obecných študijných predpokladov. 
Všetko dopadlo výborne. Som prijatá 
na 3 školy a neviem si vybrať. Týmto 
by som sa chcela poďakovať pani uči-
teľkám Monike Andrejčákovej a Janke 
Augustovičovej za výbornú prípravu. 
Ďakujeme! 
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Dávid Pullman, 9.A
Dňa 6.4.2022 sme celá trieda písali T9 
(Testovanie 9). Aj napriek mojej inten-
zívnej príprave, som sa po dopísaní cí-
til neisto. Vedel som, že keby sa mi po-
darilo napísať obidva testy nad 90%, 
bol by som prijatý na stredné školy, 
pre ktoré som sa rozhodol bez prijí-
mačiek. Veľmi som sa na to ale nespo-
liehal a naďalej som sa na prijímačky 
pripravoval. To sa však všetko zmeni-
lo ráno dňa 28.4., kedy som sa dozve-
del, že moje výsledky sú 93% a 90%. 
V tom momente zo mňa opadol vše-
tok prijímačkový stres. S mojimi spo-
lužiakmi, ktorí na tom boli rovnako, 
sme sa veľmi tešili. V priebehu pár 
dní mi prišli zo škôl oznámenia, že 
som na základe T9 prijatý. Som rád, že 
som sa takto pomerne jednoducho do-
stal na strednú školu, je to super pocit.

Ester Kunáková, 9.A
Pred prijímačkami som bola v úpl-
nom kľude. Týždeň pred nimi, 
v sobotu, som dostala teploty. Nie 
zo stresu, ale ako sa v nedeľu ukázalo 
na PCR teste, bol to Covid. Vtedy som 
už stresovať začala. Na druhý deň 
sme obvolali všetky školy, aby sme 
presunuli termíny. Bola som strašne 
nervózna a vystrašená, že nestihnem 
včas vyzdravieť. Skoro stále som pla-
kala. Nakoniec som dvojo príjimačiek 
stihla. Na jednu školu ma prijali hneď 
v ten deň. Na druhú, kam som chce-
la ísť viac, ma zobrali na odvolanie. 
Síce som prijímačky urobila, ale kvô-
li zdravotným problémom som ne-
mohla behať a tam som prišla o body. 
Zo všetkého ostatného som mala plný 
počet bodov. Nakoniec som prijatá, 
kam som chcela a už som pokojná.

Daniel Horník, 9.A
Celé moje učenie v deviatom ročníku 
bolo zamerané na monitor, a tak som 
niekde v hĺbke duše dúfal, že sa mi aj 
podarí. Stačilo mi totiž urobiť monitor 
zo slovenčiny a z matematiky nad 90% 
a nerobil by som prijímačky na stred-
nú. A podarilo sa. Dokonca lepšie, ako 
som očakával. V oboch predmetoch 
som dosiahol 100%! Test na monitore 
nebol ťažký, ale uznávam, že pri nie-
ktorých úlohách mi pomohla aj šťas-
tena. Bol som nesmierne rád, že som 
mal pokoj od prijímačiek.

Jakub Kopček, 9.A
Tohtoročné prijímačky boli asi najväč-
ší stres, aký som doteraz zažil. Vybral 
som si štyri náročné školy, o ktoré 
bol veľmi veľký záujem. Na rozdiel 
od mojich spolužiakov som až do po-
slednej možnej chvíle čakal, či ma 
na základe prijímačiek prijmú alebo 
nie. Boli to poriadne nervy! Ale ako 
sa napokon poradie úspešných kan-
didátov poposúvalo, vydýchol som si, 
pretože ma napokon prijali. Vďačím 
tomu vo veľkej miere svedomitej prí-
prave, do ktorej som investoval veľa 
času a energie.  

Eli Jasenovcová, 9.A
Nech bola naša cesta na strednú aká-
koľvek, do úspešného cieľa sme do-
razili všetci. Každý z nás bol prijatý 
na školu alebo školy, ktoré si sám 
vybral. Splnil sa nám tak prvý veľký 
životný sen. Ďakujeme všetkým, ktorí 
nám k jeho splneniu dopomohli.
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Umiestnenie našich tohtoročných absolventov:

1. Spojená škola Novohradská, Bratislava (Gymnázium Jura Hronca) 
2. Gymnázium Grösslingova, Bratislava 
3. Gymnázium Antona Bernoláka, Senec 
4. Gymnázium Jána Papánka, Bratislava

5. Bilingválne gymnázium C.S. Lewisa, Bratislava 
6. Gymnázium Matky Alexie, Bratislava

7. Súkromné gymnázium Česká, Bratislava
8. Evanjelické lýceum, Bratislava 

9. Stredná priemyslená škola elektrotechnická, Bratislava
10. Stredná odborná škola pedagogická, Modra

Veľa šťastia, milí deviataci, na vašej ďalšej ceste! 

Počuli ste, že....
Čo sa o nás šepká
O súkromných školách kolujú kadejaké mýty,  
či „zaručené pravdy,“ ktoré paradoxne šíria tí, kto-
rí na ne nechodia. Naša nie je výnimkou. Zisťovali 
sme, čo ste sa o našej škole dopočuli vy a prinášame 
vám hoaxy, ktorým zaručene treba veriť☺

1. Na našej škole sa neučí, žiaci sa len 
bavkajú a kupujú si známky - Preve-
rujeme, od koho si kupujú známky, 
resp. komu žiaci platia, nakoľko uči-
teľské bankové kontá žiadny nárast 
v období polroka a konca školského 
roka nezaznamenali. Otázni sú úspeš-
ní žiaci, ktorí našu školu reprezentu-
jú na olympiádach a súťažiach, tí asi 
majú najviac peňazí a platia ďalej, aby 
uspeli ☺
2. Menej sa učí, stále sú nejaké výlety 
a oddych. Na tomto bude zrnko prav-
dy, len interpretácia je nesprávna. Me-
nej sa učí klasickými metódami a viac 
zážitkovými, teda v praxi. A teda áno, 
absolvujeme viac vzdelávaní v teréne, 
čo sa nezainteresovaným môže javiť 
ako výlety a oddych.

3. Všetci sú tu múdri. Bez komentára.
4. Žiaci rozkazujú učiteľom, robia si, 
čo chcú. To je síce sen mnohých žiakov, 
ale do reality sa zatiaľ nepremietol☺. 
Výnimkou sú tvorivé a konštruktívne 
nápady, ktoré sú z učiteľskej strany 
vždy vítané. Aj takto zapájame našich 
žiakov do vzdelávacieho procesu...
5. Dostanú sa sem len bohatí, ktorí si 
to vedia zaplatiť. Výška školného túto 
hypotézu nepotvrdzuje, rovnako ako 
aj zloženie našich žiakov. Obmedzené 
možnosti prijímania nových žiakov sú-
visia s obmedzenými priestormi a ka-
pacitou, ktorá nepustí.
6. Je to top škola s výbornými učiteľ-
mi. Tento posledný bod nedokážeme 
vyvrátiť, teda je pravdivý☺.
-red-
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Naše tipy a triky - 3 tipy pre vás od nás

Tip na výlet: zrúcanina hradu Beckov
Určite veľa z vás na tejto zrúcani-
ne bolo, a teda viete, že je tam veľa 
atrakcií. Hrad sa týči na vysokej skale 
nad obcou Beckov blízko pri Trenčíne, 
je viditeľný aj z diaľnice D1. V 18. sto-
ročí ho zničil požiar, ale v posledných 
rokoch prebieha veľká obnova jeho 
častí. Keďže je to zrúcanina, tak je to 
na ňom aj vidieť. Niektoré miestnosti 
sú renovované, iné zase nie. Aktuálne 
sa tu počas sezóny konajú mnohé zau-
jímavé atrakcie a podujatia. Ľudia tam 
často chodia aj kvôli halloweenskemu 
podujatiu, kde si vyrezávajú tekvice. 
Dá sa tam kúpiť nielen občerstvenie, 
ale aj suveníry (ako napr.: drevené 
meče, figúrky rytierov, plastové brne-
nie, magnetky s nápisom Beckov a po-
dobne).
Ja som bol na Beckove niekoľkokrát 
a pôjdem asi ešte raz, lebo je tam prí-
jemne. Určite si tam zase rád dám tie 
chutné horčicové čipsy.

Technická vychytávka: Stan na stre-
chu auta
Keďže sa nám blíži leto, tak určite veľa 
z vás pôjdete niekam stanovať a toto 
je jedna z vychytávok, čo sa vám bude 
hodiť. Nie je to teda lacná záležitosť, 
no určite zaujímavá vecička. Je viace-
ro firiem, čo vyrába takéto stany, tento 



37

NA VOĽNÉ CHVÍLE

konkrétny je iKamper SKY4X 2.0.
Môžu v ňom spať až štyria dospelí ľu-
dia. Ak by sa vám to zdalo málo tak si 
môžete dokúpiť aj predsieň (tá už ale 
nie je určená na spanie). Rozkladá sa 
veľmi jednoducho: odistíte horný kryt 
a vysuniete podlahu, ktorá natiahne 
plachtu (obr.3). Zaberie to asi päť mi-
nút a ďalších päť skladaním markíz 
nad okienka.
Mne osobne sa páčilo spať v takomto 
stane. Bol to pre mňa  super zážitok. 

Zábava: Max 60 (motokáry)
Každý sa baví inak, niekto nejakým 
športom, iný zase čítaním tohto časo-
pisu alebo pozeraním televízie. Jedna 
z mojich najobľúbenejších aktivít je 
jazdenie na týchto motokárach. 
Je to dobré si to vyskúšať, lebo sa mô-

žete bezpečne naučiť, ako manévrovať 
vozidlo v šmyku, aby vás v reálnej do-
prave šmyk neprekvapil. Ale dajú sa 
tam naučiť aj iné veci ako napr.: bez-
pečné predbiehanie, správny nájazd 
do zákrut a tak ďalej.  
Vo vnútri budovy je aj bar, pri ktorom 
sa môže občerstviť. Je odtiaľ výhľad 
na dráhu (obr.4), na ktorej jazdia iba 
elektrické motokáry, či už dvojmiest-
ne alebo jednomiestne. Vonku oproti 
vchodu do budovy je dráha pre ben-
zínové motokáry. Napravo od vchodu 
je parkovisko a na opačnej strane je 
príjazdová cesta. Areál sa dá využiť aj 
pre spoločenské akcie firmy, školy ale-
bo partie. 
Táto atrakcia ma asi nikdy neomrzí 
a odporúčam vyskúšať si ju.
Lukáš Hlavaj, 6.B
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Vtipné novinky zo sveta
• Otec chcel svojim deťom obmedziť 
internet. Omylom ho však vypol celej 
obci.
• Rotterdam rozoberie svoj ikonický 
most. Jeff Bezos totiž neprejde popod 
ním svojou jachtou.
• Čínsky McDonald´s zavádza bi-
zarnú novinku. Do ich reštaurácii na-
inštaloval stacionárne bicykle.
• Poľskí cestári kosili trávu pod znač-
nou vrstvou snehu.
• Muž sa chcel dať zaočkovať do faloš-
nej, umelej ruky. Chcel totiž Covid pass.
• Slovenskí hygienici prišli s čudným 
odporúčaním. Rúško by mali mať aj 
zosnulí.
• Do auta muža so zákazom šoféro-
vania nabúral dôchodca s rovnakým 
zákazom.
• Americká armáda omylom vtrhla 
do továrne na slnečnicový olej. Mys-
lela si totiž, že je na letisku.

• Slovenskí policajti zastavili Felíciu 
bez motora, čelného svetla a svetiel. 
Vodič mal navyše prilbu a reflexnú 
vestu.
• Google vám po novom nájde pesnič-
ku podľa hmkania melódie.
• V Španielsku sa po uliciach lialo 
víno. Vinárom ho totiž vytieklo až 
50.000 litrov.
• Ľudia si na internete uťahujú 
z McDonald´s. Ich nový trojitý chee-
seburger vraj nevyzerá tak ako v re-
klame.
• Muž z Česka uvidel revízora, zľakol 
sa, vyskočil z MHD.
• Krčma nainštalovala pred bar elek-
tronický ohradník. Má ustrážiť dodr-
žiavanie Covidovej dištancie.
• Belgičan už roky dostáva každý 
deň pizzu, ktorú si nikdy neobjed-
nal.
Viktor Čukan, 6.B

Podarilo sa nám...

• „My expensive!“ (v zmysle - Môj 
drahý.)
• Prelož: Oproti - oppositive. 

• Otázka na hodine ohľadom obráz-
kov zvieratiek, ktoré deti dostali: „Kto 
je krava?“
„Ja!“
• Preklad: telenovela - soup of opera
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1. Štvornohý domáci miláčik 
2. Žerie to banány a má to veľké uši 
3. Robíme to každý deň 
4. Jeme s tým polievku 
5. Rýchle kráčanie 
6. Farba ako obloha 
7. Keď si to dáš, tak voniaš 
8. Robí to kot kot kot kotdááák a znáša vajcia 
9. Robí to ostré farbičky 

Tajnička: Miestnosť v budove našej školy  .................................... 

Vytvorili: Stela Turcárová a Diana Fialová 6.B 
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Žiaci prvého stupňa stihli ešte v tomto školskom roku školu v prírode. Na pobyt si 
vybrali krásne prostredie Bojníc, kde navštívili známu ZOO, hrad a jeho okolie. Hoci 
ich počasie úplne neposlúchalo, našim to neprekážalo a vyrazili aj do prírody. Nacho-
dili stovky krokov, ale aj oddychovali, hravo sa učili a leňošili. O zábavu sa postarali 
animátori, ktorí im robili zaujímavý program. Všetci sa vrátili spokojní a plní zážitkov.
-red-


